Sig+num Raimundi de Sentellis, sig+num Valencie, uxoris eius,
qui hoc donum laudamus et confirmamus ac testes firmare rogamus.

Sig+num Odonis de Insula. Sig+num Poncii Aurerii. Sig+num
Iohannis Anglici.

Sig+num fratris Guillelmi Lemovicensis, monachi, qui hoc
scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Sentelliis uxorisque eius
Valencie. 2. a. nostra.

331

1189, desembre. Barcelona

Guillem de Bassa, notari del rei Alfons el Cast, estableix millores en
les condicions de la donació de l’honor del Segrià que va fer al
monestir de Santes Creus. Acorda que el seu nebot Arnau, o els
seus descendents posseeixin a través del monestir l’honor a cens,
amb la condició que proveeixin el cenobi amb candeles, llànties
i llumeneres que hauran d’encendre a la missa solemne monacal
en tot temps i per sempre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 19. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 336, doc. 335.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini
regis Ildefonsi, facio hanc melioracionem monasterio de Sanctis
Crucibus et domino1 Ugoni et fratribus perpetuo in illa donacione
honoris de Segriano apud Ylerdam, quem illis cum instrumento et
instrumentis donacionis quondam2 quod3 videlicet de illis tribus
personis que post4 me erant habiture eundem honorem ad censum
constitutum, una tantummodo persona sive nepos meus Arnaldus
sive alius iam natus vel nasciturus habeat post5 me per Sanctas
Cruces eundem honorem ad censum eiusdem instrumenti, ea
condicione ut omnes proventus et exitus eiusdem6 honoris cedant
et expidantur7 in candelis et luminibus sollempniarum missarum
omni tempore.

Facta carta apud Barchinonam mense decembris anno millesimo
·C·LXXXº·VIIIIº·.
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Sig+num Petri de Bassia. Sig+num Petri Risaici. Sig+num
Guillelmi nepotis Guillelmi et filii Petri de Bassia.

Ego Guillelmus de Bassia scripsi hanc cartam et feci hoc
sig(signe)num.

1. a. domno. 2. a. quendam. 3. a. quia. 4. a. pro. 5. a. pro.
6. a. eidem. 7. a. expediantur.

332

1189, desembre, 22

Arbert de Castellvell pacta i promet a l’abat de Santes Creus pagar-
li en la propera festa de Sant Miquel els quatre-cents sous que
li ha deixat. Actuen com a avaladors, per la quantitat de dos-
cents sous cadascú, Guillem Torrents i Bernat Fortuny, els quals
es comprometen a pagar la quantitat quan els monjos ho
requereixin. Arbert de Castellvell, si no paga en el termini previst,
cedirà en penyora dos mesos de pastura per als ramats d’ovelles
santescreuencs a les seves terres de Tivissa i el deute sols es podrà
amortitzar per Sant Miquel.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 64v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 336, doc. 336.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Pateat cunctis quod ego, Arbertus de Castro Vetulo, muttuo
a te Ugone, Sanctarum Crucum abbate, et fratribus eiusdem
monasterii ·CCCC·2 solidos denariorum, bone monete Barchinone,
quos convenio vobis et monasterio vestro in bona pace persolvere
in primo venturo festo Sancti Michaelis, ex quibus dono vobis
donatores Willelmum3 de Torrentibus pro ·CC· solidis4 et Bernardum
de Furtunio pro aliis ·CC· et insuper unumquemque eorum pro toto.
Si autem predictos ·CCCC· solidos non persolvero vobis in predicto
festo, habeatis et teneatis per unumquemque annum pro pignore
supradictorum denariorum pascua duobus mensis ad greges
armentorum vestrorum infra terminos castri mei de Tevica, sine tala
preter herbam. Veruntamen si aliqua talam que computari debeat
ibi fecerint vestra armenta vel homines vestri emendetur laude et
consilio proborum hominum. Et tandiu teneatis et habeatis supradicta
pascua ut predictum est, donec ego, predictus Arbertus de Castro
Vetulo, vel mei reddamus vobis iam dictos denarios et hoc habeatis
et teneatis cum exitibus et regressibus et cum aquis ad vestrum
ademprivi.5 Et convenio vobis predictis hec iam dicta facere bona
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et tenere et habere in sana pace sine alqua contradictione hominis6

vel femine. Et sit terminus redimendi de festo in festum sancti
Michaelis.

Actum est hoc ·X· kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.

Sig+num Arberti de Castro Vetulo, qui hoc laudo et firmo et
testes firmare rogo.

Sig+num Willelmi de Torrentibus. Sig+num Bernardi de
Furtunio. Nos ambo predicti convenimus Deo et monasterio Sancte
Crucis ut transacto festo sancti Michaelis qualicumque hora fratres
iam dicti monasterii recuperare voluerint supradictos denarios nos
in pace et sine aliqua dilatione eos eis reddamus sine suo engan.

Sig+num Guillelmi de Cervilione. Sig+num Berengarii de
Castro Vetulo. Sig+num Raimundi de Subirads. Sig+num Willelmi
Godai, baiuli mei de Tevica. Sig+num Raimundi, presbiteri et
capellani Tevice. + Berengarius, Dei gratia, Terrachone archie-
piscopus. Ego Raimundus, Barchinonensis episcopus, subscribo.

Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit, cum litteris
in linea sexta supprapositis, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arberti de Castro Vetulo. 2. a. ·CCC·
3. a. Wuillem. 4. a. solidos. 5. a. adempriu. 6. Interlineat: hominis.

333

1190, març, 1

Carta d’establiment ad precarium atorgada per l’abat Hug de Santes
Creus a Joan Anglés, mentre visqui, d’unes vinyes que el monestir
posseeix a Aldover, en les quals treballen els eixarics musulmans
Azmed Abinforra i el seu germà Abdela, mitjançant un cens de
tretze morabatins lupins anuals.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 124v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 338, doc. 338.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis hec audientibus quod ego, Ugo, Dei gratia,
abbas de Sanctis Crucibus, cum assensu et voluntate fratrum
nostrorum, donamus ad censum vobis Iohanni Anglico usque ad
obitum vestrum, scilicet, vineas illas quas habemus in Aldover, quas
per nos laborant Azmed Abinforra et Abdela frater eius, et fuerunt
de Guilaberto Anglico, has vineas duas, cum omnibus ingressibus
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et egressibus suis et directis et pertinenciis et cum terra et planta
et universis arboribus, que ibi sunt, et cum adzucad, qui est foris
vinearum, et cum almaria, que est super puteum, sic totum ab
integro, excepto dominio.2 In tali siquidem pacto illas habeatis,
teneatis possideatis et expletetis secure potenter et integriter et quod
omnes fructus vinearum istarum et de azucag et de almaria habeatis
excepto dominio.3 Et faciatis de fructibus istis omnem voluntatem
vestram sine vinculo ullius persone et donetis nobis et monasterio
nostro pro censu istarum vinearum et fructum ·XIII· borabetinos4

bonos lupinos auro et pensi et sine enganno vel denarios, qui eos
valeant, aut mazmudinas, hoc quod melius nobis accipere placeat
annuatim, scilicet, in festivitate Natalis Domini et quod vos pacca-
bitis insuper decimam. Et promittimus et convenimus vobis quod,
istas vineas faciamus bene laborare et optime de omnibus labo-
rationibus, sicut bonis vineis convenit, sine ulla vestra missione.

Actum est hoc kalendas marcii anno Domini ab Incarnatione
·Mº·Cº·LXXX·IX·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Petri de Sancto Laurencio, cellerarii. Sig+num Stephani de Bitertis,
cellerarii.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, monachi, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Aldover quem tenet Iohannes
Anglicus. 2. a. oleo. 3. a. oleo. 4. morabetinos, sense cap dubte.

334

1190, març, 26

Establiment ad laborandum fet per l’abat de Santes Creus a favor de
Ramon Pujol i de la seva muller Pereta d’una sort de terra
monacal al terme de Conill, amb la condició de treballar-la i donar
al monestir i a l’arquebisbe de Tarragona el delme de tots els
fruits que s’hi recullin. Cada any han de pagar als monjos la
tasca, consistent en dues mitgeres de blat i una d’ordi net i bo,
segons la mesura de Montblanc, després de batre, tal com
l’acostumen a pagar els conreadors de Conill, d’acord amb la carta
d’establiment concedida pel monestir.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 53.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 338, doc. 339.
Cit.: FORT, El senyoriu...
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In nomine Domini. Ego, Ugo, Dei gratia, cenobii de Sanctis
Crucibus abbas, cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo
tibi Raimundo de Puiol et uxori tue, Perete, quandam terre sortem
que est infra terminum honores de Cunil et confrontat ab oriente
cum honore Raimundi Palares, a meridie in torrente, ab occiduo
cum terra Bernardi de Rabinad, a parte circii cum terra Guillelmi
de Turre. Tali conditione dono vobis hanc terram ad laborandum
ut fideliter detis nobis et archiepiscopo Terrachonensi<s> decimas
tocius fructus qui inde provenerit, et monasterio nostro singulis
annis pro tascha quam ibi habemus persolvatis ·II· migeras frumenti
et unam ordei boni et recipiendi ad mensuram Montis Albi, tempore,
scilicet, triture, et hoc tantum in vita vestra, nam post obitum
vestrum quicumque successerit vobis in eiusdem2 terre possessione
iuxta3 comunis instrumenti tenorem quod est inter nos et omnes
cultores de Cunil, de cetero plenarie persolvat nobis et successoribus
nostris omnes taschas sine diminucione, salvo semper tenore iam
dicti comunis instrumenti. Et ego predictus Raimundus de Puiol
et predicta uxor mea, Pereta, convenimus domino Deo et Beate
Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni abbati predicto et fratribus
iam dicti monasterii supradictum frumentum et ordeum unoquoque
anno persolvere bona fide sine dolo in vita nostra; post obitum vero
nostrum habeat predictum monasterium suum tascham plenarie,
sicut in comuni instrumento continetur.

Actum est hoc ·VII· kalendas aprilis anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXX·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Petri, cellerarii. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide.

Sig+num  Raimundi de Puiol. Sig+num Perete, eius uxoris. Nos
qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Ruricho. Sig+num Guillelmi4 Alecreti.
Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno

quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Pujol uxorisque eius.
2. a. eundem. 3. a. iusta. 4. a. omet: Guillelmi.
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335

1190, abril, 27

Bescanvi, cessió i renúncia mútua de drets per part de Berenguer de
Vilafranca i Pere de Vilafranca. El primer renuncia a favor del
segon tots els drets que tenia sobre el forn vell de Vilafranca,
el qual fou transformat per Pere en habitatge; i el segon cedeix
al primer tots els drets que tenia sobre les compres que aquell
va fer a Berenguer de Guardiola perquè les pugui posseir per
sempre sense cap retenció per la seva part.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.